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پزشکیان: با وجود تأکید رهبری حلقه حضور
در انتخابات را تنگ تر کرده اند

مســعود پزشکیان، نماینده مردم در مجلس، با اشــاره به اصلاح قانون انتخابات مجلس 
گفــت: با وجود تأکید رهبری اینها چارچوبی گذاشــته اند که حلقه  حضــور را تنگ تر و تنگ تر 
کرده اند. به گزارش انصاف نیوز، پزشــکیان با اشاره به اینکه «نمی شود از صندوق رأی هم فرار 
کرد»، گفت: با این کار مشــکلی حل نمی شود و فقط عده ای دنبال کاسبی خود می روند و یک 
عده دیگر هم گوشه نشین می شوند. نماینده مردم در مجلس یازدهم می گوید: «باید ببینیم ما 
چه کرده ایم که مردم کمتر رأی داده اند. این هم بخشــی از مســئله است. باید کارها و رفتار و 
گفتار ما در مردم مقبولیت ایجاد می کرد». او افزود: ســاختاری که اینها درست کرده اند، خیلی 
حلقــه را تنگ کرده اســت. مقام معظم رهبری حدودا دو ماه پیــش بر اهمیت این انتخابات 
مجلس تأکید کردند! هیچ گاه تا به حال ســابقه نداشــته که ایشان این قدر از پیش بر انتخابات 
تأکید کنند. با وجود تأکید ایشــان اینها چارچوبی گذاشته اند که حلقه حضور را تنگ تر و تنگ تر 
کرده انــد. با ایــن قوانین مجلس، گزینش هایی کــه انجام می دهند و شــیوه ای که برای تأیید 
صلاحیــت دارند، خود به خــود به عده ای می گویند که نیایید دیگر! الزاما نیازی به این نیســت 
که افــرادی انتخابات مجلس را تحریم کنند. وقتی تفکر افراد، قومیت شــان، جمعیت آنها و 
نماینــده ای که آن گروه می خواهد حضور ندارد، خوب این گــروه اصلا چرا بیاید رأی بدهد؟!. 
من بارها گفته ام که اگر نمایندگان مردم از اقشــار مختلف با سلایق مختلف به مجلس بیایند، 
در بدترین حالت قانونی می نویسند که خلاف شرع است، بعد شورای نگهبانی وجود دارد که 
بر این قوانین نظارت می کند و تصویب نمی کند اگر مشــکلی داشته باشد. او ادامه داد: توصیه 
من این است که اینها شــرکت کنند. حالا شورای  نگهبان می خواهد اینها را رد صلاحیت کند، 
خب بکند. اجازه بدهید آنها بگویند که آقا شــما نیایید، نه اینکــه اینها بگویند ما نمی آییم. با 
این تحریم ها، دشمنی ها و رســانه هایی که وجود دارند، سرمایه اجتماعی هم از این سمت از 
دست بدهند، خوب این شرایط آنها را به یک مصیبت فراگیر دچار می کند. افراد وقتی کم شدند 
و ســرمایه اجتماعی کم شد، حتی اگر مشروعیت داشــته باشند، مقبولیت زیر سؤال می رود و 
مشکل پیدا می کنند. پزشــکیان افزود: یک باور دیگری هم هست که می گوید اصلاح طلب ها 
فقط وقتی جو افکار عمومی آماده اســت، حاضرند به میدان بیایند و از خودشان هزینه کنند، 
کاندیدا شــوند و دیگران را تشــویق به حضور کنند و اگر ببینند که مردم نمی آیند و مشــارکت 

نخواهند داشت، کنشی نخواهند داشت.

رئیسی:این دولت، منتقدان را افراد بی شناسنامه و 
بی هویت نمی داند

رئیس جمهــور گفت: ممکن اســت به برخی اقدامــات دولت انتقاداتی وارد باشــد؛ ولی 
این دولت، منتقدان را افراد بی شناســنامه و بی هویت نمی داند و برای شــنیدن صحبت های 
منتقدان گوش شنوا دارد. او در ادامه با اشاره به نقش ویژه رسانه ها خاطرنشان کرد: رسانه ها و 
خبرنگاران به عنوان پل ارتباطات بین مردم و مسئولان نقش مهمی برعهده دارند که باید تلاش 
روزانه و مخلصانه ای در عرصه های مختلف داشــته باشند. رئیس جمهور با بیان اینکه دولت 
نقدپذیر اســت و نقد و نظر را برای خود مفید می داند، گفت: ممکن اســت به برخی اقدامات 
دولت انتقاداتی وارد باشد؛ ولی این دولت، منتقدان را افراد بی شناسنامه و بی هویت نمی داند و 
برای شنیدن صحبت های منتقدان گوش شنوا دارد. رئیسی در ادامه گفت: برای دولت، صحبت 
اصحاب رســانه و اصحاب تحلیل حائز اهمیت اســت و گام های خوبی در رسانه ملی در این 
زمینه برداشــته است و امروز رسانه ملی شاهد یک نگاه تحولی است که معتقدیم با این  نگاه 

تحولی می تواند به سمت قله های پیشرفت حرکت کند.

محمدپوریا کیوان: آنچه در مجلس تصویب نشــد و با اصل هشــتاد و پنجی کردنش 
زمینه اجرای سریع آن فراهم می شود، نه نامش را می توان لایحه گذاشت و نه طرح 
حجاب. خروجی صحن مجلس به کمیسیون تخصصی برای اجرائی کردن آزمایشی 
لایحه حجاب هیچ نســبتی با لایحه ای که قوه قضائیه آماده و به دولت فرســتاده و 
از آنجا به بهارســتان رفت، ندارد. دلیل تغییرات بســیار زیاد این لایحه، راضی کردن 
افرادی بود که یا هر روز در نقاط مختلف مقابل دفاتر مســئولان ارشد تجمع برگزار 
می کنند یا رادیکال های درون جریان سیاســی اصولگرایــی. با این حال، ظاهرا از این 
لایحه هیچ کس راضی نیست؛ نه آنها که سال هاست به روند گشت ارشاد و فشارها 
معترض بودند و نه جماعت راست رادیکال که عده ای را هر روز روانه دفتر مسئولان 
می کنند. نکته اینجاست که ببینیم مخالفت این دسته با این لایحه چیست؟ این دسته 
که علی القاعده باید با فشار بیشتر در حوزه حجاب موافق باشند، چرا منتقد هستند؟

مخالفت...؟
درســت در همان لحظات که صحن مجلس با ریاست محمدباقر قالیباف لایحه 
حجاب را به کمیسیون ویژه فرستاد تا مانع از بحث و بررسی آن در صحن علنی شود، 
در مقابل مجلس عده ای به رســم هــر روز تجمع کرده و فریاد می زدند: «این لایحه 
ضد نظام و دین و فرهنگ ماست». سؤال این بود که چرا این دسته همچنان معتقد 
بودند این لایحه ضد «نظام»، « دین» و «فرهنگ» اســت؟ مگر در این لایحه به اندازه 
کافی مجازات های سنگین تعبیه نشــده بود؟ مخالفان رادیکال این لایحه دیگر چه 

می خواستند که درون لایحه دیده نشده است؟
بر اســاس آنچه نزدیکان قالیباف هم در صداوسیما و هم در رسانه های مجازی 
شــرح دادند، این لایحه با وضع جریمه های ســنگین، به دنبال ایجاد «بازدارندگی» 
اســت. به این معنا که جریمه ها آن قدر سنگین وضع شدند تا افراد (خصوصا افراد 
مشــهور و سلبریتی ها) حتی با مخالفت صددرصدی با حجاب، از ترس جریمه های 
سنگین دست به این کار نزنند. با  این حال، در همان ساعات تصویب طرح، توصیه به 

رفتارهای رادیکال در شبکه های مجازی دست به دست می شد.
کانالی که در ایتا ایجاد شــده بود تا در این زمینه تجمعات مردمی را سازماندهی 
کند، بدون آنکه ترس از اتهام «اجتماع و تبانی» داشته باشد، به تحصن ۲۴ ساعته در 

مقابل مجلس دعوت می کرد.
این افراد البته مورد حمایت هم قرار گرفته و دور آنها حصاربندی شده و شب را 
در مقابل مجلــس آزادانه گذراندند و به تجمع خود ادامه دادند. واکاوی اینکه چرا 
فقط این دسته هستند که حق برگزاری تجمع آزادانه را دارند و دیگران چنین امکانی 
ندارند، خود حدیث مفصلی اســت. اما تجمع کنندگان هم به خوبی می دانند کسی 

با آنها کاری ندارد.
شــاهد مثال این اتفاق، همان روایتی اســت که در جلســه رأی اعتماد به کابینه 
در مردادماه ۱۴۰۰ مطرح شــد. جایــی که ذوالنوری، نماینده مردم قم، با اشــاره به 
برهم خوردن ســخنرانی مرحوم  هاشمی در مسجد اعظم قم در سال ۸۵ گفته بود: 
«آن زمــان قوه قضائیه شــخص آقای مرحوم  هاشــمی در وزارت اطلاعات و برخی 
نهادها فشار سنگین داشت و ما پیگیری کردیم که افراد دستگیر شده آزاد شوند و ما 
در جلســاتی که با آقای خطیب داشتیم، ایشان می گفتند من به دنبال این هستم که 
هم این فشــارها پاسخ داده شــود و هم این بچه ها آسیب نبینند و وقتی این بچه ها 
محکوم شــدند، این احکام هیچ کدام اجرا نشد و شلاق و حبس ها هیچ کدام اجرائی 
نشد، چون پاسخ این سؤال این است که هر موضوعی اقدام مقتضی خود را می طلبد 

و ما در اظهارنظرها باید این عملکردها را توجه کنیم».
حالا که دلیل آزادی عمل این افــراد بدون واهمه از اتهاماتی همچون «اجتماع 
و تبانی» مشــخص شد، بازگردیم به این ســؤال که «مشکل این افراد با لایحه جدید 

حجاب چیست؟».
مخالفت با قانونی شدن

یک شــب قبل از آنکه مجلس به بررســی لایحــه بودجه بپــردازد، هم زمان با 
تجمعات ۲۴ ساعته مقابل مجلس، حسین شریعتمداری در روزنامه کیهان بخشی از 
مخالفت ها را آشکار کرد. همان روز تعدادی از تجمع کنندگان و معترضان سرزده به 
ســاختمان ستاد امر به معروف و نهی از منکر رفتند و در یک لایو تصویری، محتوای 
جلســه خود را با معاون فرهنگی این ستاد منتشــر کردند. موارد مطرح شده در این 
جلســه نشــان می دهد ناراحتی آنها از این لایحه اساسا «قانونی و ضابطه مند شدن 
مســئله برخورد با حجاب اســت». آنها این نوع قانونی شــدن را در واقع بسته شدن 
دست و پای خود در راه امر به معروف می دانند. حسین شریعتمداری به عنوان زبان 
گویای این بخش از جریان «راســت رادیکال»، همان روز نوشته بود که در این لایحه 
«وظیفه مقابله با جرم مشــهود کشف حجاب از نهادهای ضابط قضائی گرفته شده 
است». همچنین تأکید می کرد که «در لایحه عفاف و حجاب، نقش مردم برای مقابله 
با کشــف حجاب یعنی فریضه امر به معروف و نهی از منکر، حذف شده و دست کم 

آنکه بسیار کم رنگ و در حد و  اندازه نزدیک به صفر رسیده است!».
هزینه ساز بی هزینه

آنها شاید در واقع از اینکه نتوانند به راحتی فعالیت کنند و هزینه های مرسوم به 

وجود آید، ناراحت هستند و این مسئله در بخشی از سرمقاله کیهان به روشنی بیان 
می شود: «اصلی ترین نیاز دشمن « بی هزینه» یا «کم هزینه » کردن کشف حجاب برای 
کسانی است که به این هنجارشکنی روی می آورند». بنابراین راست رادیکال معتقد 
اســت باید «ترس از واکنش های خاص» که آنهــا آن را «واکنش مردمی» می نامند، 

همچنان به عنوان عنصری تعیین کننده در نظر گرفته شود.
واکاوی زیربنــای ایــن نوع نگاه نشــان می دهد آنها به دنبال این هســتند که به 
جــای برخوردها در چارچوب قانون، از هزینه ســازی به نــام «واکنش های مردمی» 
استفاده شود. به عبارت دیگر، آنها ظاهرا از حالا اعلام می کنند که این طرح شکست 
خورده اســت؛ چرا که نمی تواند ابزار مورد نیاز برای مهار توده های مردم ایجاد کند. 
لذا راه حلی که در نظر دارند، باز کردن مســیر ایجاد واهمه توســط اقداماتی اســت 
کــه ظاهرا برخی مواقع اقدامــات «خودجوش» و «مردمی» برچســب می خورد و 
تبعات و هزینه های موجود نیز این گونه از رده خارج می شــود. این گونه مواقع احیانا 
«مأمورنما»یا «خودسر» نیز دیده می شوند و به جای «خودجوش» مورد استفاده قرار 
می گیرند. نتیجه اینکه «راســت رادیکال» از آنجا که این لایحه را موجب بسته شدن 
دســت «خودجوشــان» برای مانور در جامعه می بیند، با آن به مخالفت برخاســته 
است. حالا سؤال این است که آیا مجلس به خواسته آنها تن می دهد و در کمیسیون 
ویژه دست جریان های «هزینه ساز» را باز خواهد گذاشت؟ به نظر می رسد با توجه به 
بردن لایحه به درون جلســات بسته و به دور از صحن علنی، نمایندگان باید مراقب 
باشند تا فشــارها و اردوکشی ها روی آنان تأثیر نگذارد تا به خواسته های غیرمعقول 

تن بدهند.

چرا جریان رادیکال اصولگرایی با لایحه حجاب مخالف است
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